
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΑΠΕΕΚ/
27611/933/14.03.2023 απόφασης του Γενικού 
Διευθυντή Ενέργειας του Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας «Επιμερισμός σε μία ή πε-
ρισσότερες Κοινότητες του ειδικού τέλους υπέρ 
των οικιακών καταναλωτών σε περιοχές όπου 
λειτουργούν σταθμοί Α.Π.Ε. και Υβριδικοί σταθ-
μοί για το έτος 2020, καθώς και σταθμοί Α.Π.Ε. 
που εξαιρούνται από την υποχρέωση να λάβουν 
άδεια παραγωγής ή βεβαίωση παραγωγού ηλε-
κτρικής ενέργειας για τα έτη 2010 έως και 2019, 
κατ’ εφαρμογή της περ.  i) της παρ.  Α.3 του άρ-
θρου 25 του ν. 3468/2006 (Α’ 129), της παρ. 8 του 
άρθρου 87 του ν. 4964/2022 (Α’ 150) και της υπό 
στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΑΠΕΕΚ/48653/1597/29.05.2019 
κοινής απόφασης των Υπουργών Εσωτερικών 
και Περιβάλλοντος και Ενέργειας (Β’ 2172), όπως 
ισχύουν» (Β’ 1771).

2 Έγκριση προσωρινών κυκλοφοριακών ρυθμίσε-
ων σύμφωνα με την υπ’  αρ. 262/2023 απόφαση 
του Δημοτικού Συμβουλίου Καβάλας, στις οδούς: 
Μοσχοπουλίδου, Καλλιόπης, Σερδάρογλου και 
Ανεξαρτησίας στα πλαίσια του έργου «ΑΝΑΠΛΑ-
ΣΗ ΤΗΣ ΠΛΑΤΕΙΑΣ ΝΕΑΠΟΛΕΩΣ ΣΤΗΝ ΠΕΡΙΟΧΗ 
ΠΟΤΑΜΟΥΔΙΩΝ ΔΗΜΟΥ ΚΑΒΑΛΑΣ».

3 Έγκριση κυκλοφοριακών ρυθμίσεων στην οδό 
Σκουφά, σύμφωνα με την υπ’  αρ. 121/2023 Κα-
νονιστική απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου 
Αγίου Δημητρίου.

4 Έγκριση κυκλοφοριακών ρυθμίσεων στην οδό 
Πάρου, σύμφωνα με την υπ’ αρ. 175/2022 Κανονι-
στική απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Αγί-
ου Δημητρίου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. ΥΠΕΝ/Δ ΑΠΕΕΚ/93732/2416 (1)
Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΑΠΕΕΚ/

27611/933/14.03.2023 απόφασης του Γενικού Δι-

ευθυντή Ενέργειας του Υπουργείου Περιβάλλο-

ντος και Ενέργειας «Επιμερισμός σε μία ή περισ-

σότερες Κοινότητες του ειδικού τέλους υπέρ των 

οικιακών καταναλωτών σε περιοχές όπου λει-

τουργούν σταθμοί Α.Π.Ε. και Υβριδικοί σταθμοί 

για το έτος 2020, καθώς και σταθμοί Α.Π.Ε. που 

εξαιρούνται από την υποχρέωση να λάβουν άδεια 

παραγωγής ή βεβαίωση παραγωγού ηλεκτρικής 

ενέργειας για τα έτη 2010 έως και 2019, κατ’ εφαρ-

μογή της περ. i) της παρ. Α.3 του άρθρου 25 του 

ν. 3468/2006 (Α’ 129), της παρ. 8 του άρθρου 87 του 

ν. 4964/2022 (Α’ 150) και της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/

ΔΑΠΕΕΚ/48653/1597/29.05.2019 κοινής απόφα-

σης των Υπουργών Εσωτερικών και Περιβάλλοντος 

και Ενέργειας (Β’ 2172), όπως ισχύουν»  (Β’ 1771).

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 
ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 3468/2006 «Παραγωγή Ηλεκτρικής Ενέργειας 

από Ανανεώσιμες Πηγές Ενέργειας και Συμπαραγωγή 
Ηλεκτρισμού και Θερμότητας Υψηλής Απόδοσης και 
λοιπές διατάξεις» (Α’ 129) και ιδίως το άρθρο 25.

2. Τον ν. 4964/2022 «Διατάξεις για την απλοποίηση 
της περιβαλλοντικής αδειοδότησης, θέσπιση πλαισίου 
για την ανάπτυξη των Υπεράκτιων Αιολικών Πάρκων, 
την αντιμετώπιση της ενεργειακής κρίσης, την προστα-
σία του περιβάλλοντος και λοιπές διατάξεις» (Α’ 150) και 
ιδίως την παρ. 8 του άρθρου 87.

3. Τον ν. 4951/2022 «Εκσυγχρονισμός της αδειοδοτικής 
διαδικασίας Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας Β’ φάση, Αδει-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

20 Σεπτεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5563

62943



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ62944 Τεύχος B’ 5563/20.09.2023

οδότηση παραγωγής και αποθήκευσης ηλεκτρικής ενέρ-
γειας, πλαίσιο ανάπτυξης Πιλοτικών Θαλάσσιων Πλωτών 
Φωτοβολταϊκών Σταθμών και ειδικότερες διατάξεις για την 
ενέργεια και την προστασία του περιβάλλοντος» (Α’ 216).

4. Τον ν. 3851/2010 «Επιτάχυνση της ανάπτυξης των 
Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας για την αντιμετώπιση 
της κλιματικής αλλαγής και άλλες διατάξεις σε θέματα 
αρμοδιότητας του Υπουργείου Περιβάλλοντος, Ενέργει-
ας και Κλιματικής Αλλαγής» (Α’ 85).

5. Τον ν. 4001/2011 «Για τη λειτουργία Ενεργειακών 
Αγορών Ηλεκτρισμού και Φυσικού Αερίου, για Έρευνα, 
Παραγωγή και δίκτυα μεταφοράς Υδρογονανθράκων 
και άλλες ρυθμίσεις» (Α’ 179) και ιδίως το άρθρο 118.

6. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

7. Τον ν. 3882/2010 «Εθνική Υποδομή Γεωχωρικών Πλη-
ροφοριών  - Εναρμόνιση με την Οδηγία 2007/2/ΕΚ του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 14ης 
Μαρτίου 2007 και άλλες διατάξεις. Τροποποίηση του 
ν. 1647/1986 “Οργανισμός Κτηματολογίου και Χαρτογραφή-
σεων Ελλάδας (ΟΚΧΕ) και άλλες διατάξεις” (Α’ 141)» (Α’ 166).

8. Τον ν. 3832/2010 «Ελληνικό Στατιστικό Σύστημα 
(ΕΛ.Σ.Σ.) Σύσταση της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής 
(ΕΛ.ΣΤΑΤ.) ως Ανεξάρτητης Αρχής» (Α’ 38).

9. Τον ν. 4555/2018 «Μεταρρύθμιση του θεσμικού 
πλαισίου της Τοπικής Αυτοδιοίκησης - Εμβάθυνση της 
Δημοκρατίας - Ενίσχυση της Συμμετοχής - Βελτίωση της 
οικονομικής και αναπτυξιακής λειτουργίας των Ο.Τ.Α. 
[Πρόγραμμα «ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι»] - Ρυθμίσεις για τον εκ-
συγχρονισμό του πλαισίου οργάνωσης και λειτουργίας 
των ΦΟΔΣΑ - Ρυθμίσεις για την αποτελεσματικότερη, 
ταχύτερη και ενιαία άσκηση των αρμοδιοτήτων σχετικά 
με την απονομή ιθαγένειας και την πολιτογράφηση - Λοι-
πές διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 133).

10. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-
τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133), και ειδικότερα την παρ. 1 του άρθρου 109 αυτού.

11. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρ-
θρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

12. Το π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων Πολι-
τισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύ-
ων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανασύσταση του 
Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασία του σε 
Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής. Μετονομα-
σία του Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας και Θρησκευμά-
των σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, 
του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Του-
ρισμού σε Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού 
και του Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας. Μεταφορά Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο 
Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού» (Α’ 114).

13. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας» (Α’ 160).

14. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/35131/5286/08.06.2018 
απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Τοποθέτηση Προϊσταμένου Γενικής Διεύθυνσης Ενέρ-
γειας του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας» 
(ΑΔΑ: ΨΞΣ74653Π8-4ΚΡ).

15. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΑΠΕΕΚ/48653/1597/
29.05.2019 κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών 
και Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Επιμερισμός ειδικού 
τέλους στους οικιακούς καταναλωτές σε περιοχές όπου 
λειτουργούν σταθμοί Α.Π.Ε. και Υβριδικοί σταθμοί, σύμ-
φωνα με το άρθρο 25 του ν. 3468/2006, όπως ισχύει» 
(Β’  2172), όπως τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία 
ΥΠΕΝ/ΔΑΠΕΕΚ/9021/349/27.01.2020 κοινή απόφαση 
των Υφυπουργών Περιβάλλοντος και Ενέργειας και Εσω-
τερικών «Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΑΠΕΕΚ/
48653/1597/29.05.2019 κοινής απόφασης των Υπουρ-
γών Εσωτερικών και Περιβάλλοντος και Ενέργειας με 
θέμα: “Επιμερισμός ειδικού τέλους στους οικιακούς κα-
ταναλωτές σε περιοχές που λειτουργούν σταθμοί Α.Π.Ε 
και Υβριδικοί σταθμοί, σύμφωνα με το άρθρο 25 του 
ν. 3468/2006, όπως ισχύει” (Β’ 2172)» (Β’ 203) και ισχύει.

16. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΑΠΕΕΚ/71486/2878/
27.07.2021 απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας «Συγκρότηση των Επιτροπών: α) Επιμερισμού 
του ειδικού τέλους υπέρ των οικιακών καταναλωτών σε 
περιοχές όπου λειτουργούν σταθμοί Α.Π.Ε. και Υβριδικοί 
σταθμοί και β) Εξέτασης Ενστάσεων, για το έτος 2020, 
κατ’ εφαρμογή της περ. i) της παρ. Α.3 του άρθρου 25 
του ν. 3468/2006 (Α’ 129) και της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/
ΔΑΠΕΕΚ/48653/1597/29.05.2019 (Β’ 2172) κοινής υπουρ-
γικής απόφασης, όπως ισχύουν» (Β’ 3778).

17. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΑΠΕΕΚ/63802/3073/
21.06.2022 απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας «Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/
ΔΑΠΕΕΚ/71486/287/27.07.2021 (Β’ 3778) απόφασης του 
Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας “Συγκρότηση 
των Επιτροπών: α) Επιμερισμού του ειδικού τέλους υπέρ 
των οικιακών καταναλωτών σε περιοχές όπου λειτουρ-
γούν σταθμοί Α.Π.Ε. και Υβριδικοί σταθμοί και β) Εξέτασης 
Ενστάσεων, για το έτος 2020, κατ’ εφαρμογή της περ. i) 
της παρ. Α.3 του άρθρου 25 του ν. 3468/2006 (Α’ 129) και 
της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΑΠΕΕΚ/48653/1597/29.05.2019 
κοινής υπουργικής απόφασης (Β’ 2172), όπως ισχύουν”» 
(Β’ 3482).

18. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΑΠΕΕΚ/27611/933/
14.03.2023 απόφαση του Γενικού Διευθυντή Ενέργειας 
του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Επιμε-
ρισμός σε μία ή περισσότερες Κοινότητες του ειδικού 
τέλους υπέρ των οικιακών καταναλωτών σε περιοχές 
όπου λειτουργούν σταθμοί Α.Π.Ε. και Υβριδικοί σταθμοί 
για το έτος 2020, καθώς και σταθμοί Α.Π.Ε. που εξαιρού-
νται από την υποχρέωση να λάβουν άδεια παραγωγής ή 
βεβαίωση παραγωγού ηλεκτρικής ενέργειας για τα έτη 
2010 έως και 2019, κατ’ εφαρμογή της περ. i) της παρ. Α.3 
του άρθρου 25 του ν. 3468/2006 (Α’ 129), της παρ. 8 του 
άρθρου 87 του ν. 4964/2022 (Α’ 150) και της υπό στοιχεία 
ΥΠΕΝ/ΔΑΠΕΕΚ/48653/1597/29.05.2019 (Β’ 2172) κοινής 
υπουργικής απόφασης των Υπουργών Εσωτερικών και 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, όπως ισχύουν» (Β’ 1771).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 62945Τεύχος B’ 5563/20.09.2023

19. Tην από 14.07.2023 εισήγηση της Επιτροπής Εξέτα-
σης Ενστάσεων προς την Υφυπουργό Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας, με συνημμένα τα πρακτικά της Επιτροπής, σχετι-
κά με την αξιολόγηση των ενστάσεων κατά της υπό σημ. 18 
απόφασης επιμερισμού του ειδικού τέλους υπέρ των οικι-
ακών καταναλωτών σε μία ή περισσότερες Κοινότητες στις 
οποίες λειτουργούν σταθμοί Α.Π.Ε. και Υβριδικοί σταθμοί, 
για το έτος 2020, η οποία και έγινε αποδεκτή και κοινοποι-
ήθηκε στην Διεύθυνση ΑΠΕ και Εναλλακτικών Καυσίμων 
(υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΑΠΕΕΚ/90460/2344/04.09.2023).

20. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις αυτής της από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

1. Την τροποποίηση της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΑΠΕΕΚ/
27611/933/14.03.2023 (Β’ 1771) απόφασης του Γενικού 
Διευθυντή Ενέργειας του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας.

Τροποποιούνται οι γραμμές με Α/Α 416, 419 και 422 
του πίνακα της παρ. 1 της ανωτέρω απόφασης ως ακο-
λούθως:

Α/Α Περιφερειακή 
Ενότητα Δήμος Κοινότητα Ποσό ανά 

Κοινότητα (€)
Αρ. Μητρώου 

Σταθμού Ποσοστό

416 ΕΥΒΟΙΑΣ ΚΑΡΥΣΤΟΥ Αμυγδαλέας 60.203,95
ΑΔ-01258 100,00%

ΑΔ-01262 25,00%

419 ΕΥΒΟΙΑΣ ΚΑΡΥΣΤΟΥ Καλλιανού 44.825,29
ΑΔ-01262 75,00%

ΑΔ-01263 16,67%

422 ΕΥΒΟΙΑΣ ΚΑΡΥΣΤΟΥ Κομίτου 187.875,24

ΑΔ-00097 100,00%

ΑΔ-00098 100,00%

ΑΔ-00335 100,00%

ΑΔ-00981 58,33%

ΑΔ-01261 100,00%

ΑΔ-01263 83,33%

2. Κατά τα λοιπά, ισχύουν όλα τα οριζόμενα στην υπό 
στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΑΠΕΕΚ/27611/933/14.03.2023 (Β’ 1771) 
απόφαση του Γενικού Διευθυντή Ενέργειας του Υπουρ-
γείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

3. Η απόφαση αναρτάται και είναι διαθέσιμη στον δι-
κτυακό τόπο του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας (https://ypen.gov.gr/).

4. Δικαιούχοι της πίστωσης είναι οι οικιακοί καταναλω-
τές ηλεκτρικής ενέργειας, οι οποίοι είχαν ενεργή σύνδεση 
εντός των διοικητικών ορίων των Κοινοτήτων του πίνακα 
της παρ. 1 της παρούσας, κατά την ημερομηνία δημοσί-
ευσης της υπό ανωτ. σημ. 18 απόφασης στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ).

5. Εντός ενός (1) μηνός από την κοινοποίηση της πα-
ρούσας, η ΔΕΔΔΗΕ Α.Ε. προσδιορίζει τους δικαιούχους 
οικιακούς καταναλωτές και προβαίνει στους υπολογι-
σμούς του άρθρου 3 (παρ. 3, 4, 5 και 6) της υπό ανωτ. 
σημ. 15 κοινής υπουργικής απόφασης για όλους τους 
δικαιούχους και αναρτά στην ιστοσελίδα της πίνακα με 
τους αριθμούς ενεργούς σύνδεσης των δικαιούχων οικι-
ακών καταναλωτών ανά Κοινότητα και Ο.Τ.Α. Α’ βαθμού, 
τον οποίο γνωστοποιεί στους οικείους Ο.Τ.Α. Α’ βαθμού.

6. Δικαιούχοι οικιακοί καταναλωτές, οι ενεργές συνδέ-
σεις των οποίων δεν συμπεριλαμβάνονται στον πίνακα 
της παρ. 5 της παρούσας, δύνανται να υποβάλλουν στους 
οικείους Ο.Τ.Α. Α’ βαθμού, αίτηση για έκδοση βεβαίωσης, 
με την οποία θα βεβαιώνεται ότι η εν λόγω ενεργή σύνδε-
ση βρίσκεται εντός των ορίων της Κοινότητας, οι οικιακοί 
καταναλωτές της οποίας είναι δικαιούχοι σύμφωνα με 
το Πίνακα της παρ. 1 της παρούσας. Αιτήσεις δύναται 
να υποβληθούν εντός ενός (1) μηνός από την ανάρτηση 
του πίνακα της παρ. 5, στην ιστοσελίδα της ΔΕΔΔΗΕ Α.Ε.

7. Κατά τα λοιπά, ισχύει η διαδικασία επιμερισμού και 
απόδοσης των ποσών του ειδικού τέλους στους δικαιού-
χους οικιακούς καταναλωτές, σύμφωνα με τα οριζόμενα 
στο άρθρο 4 της υπό ανωτ. σημ. 15 κοινής υπουργικής 
απόφασης.

8. Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή 
της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 13 Σεπτεμβρίου 2023

Ο Γενικός Διευθυντής

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΤΣΑΛΕΜΗΣ   

Ι

 Αριθμ. 124100 (2)
Έγκριση προσωρινών κυκλοφοριακών ρυθμίσε-

ων σύμφωνα με την υπ’ αρ. 262/2023 απόφαση 

του Δημοτικού Συμβουλίου Καβάλας, στις οδούς: 

Μοσχοπουλίδου, Καλλιόπης, Σερδάρογλου και 

Ανεξαρτησίας στα πλαίσια του έργου «ΑΝΑΠΛΑ-

ΣΗ ΤΗΣ ΠΛΑΤΕΙΑΣ ΝΕΑΠΟΛΕΩΣ ΣΤΗΝ ΠΕΡΙΟΧΗ 

ΠΟΤΑΜΟΥΔΙΩΝ ΔΗΜΟΥ ΚΑΒΑΛΑΣ». 

 Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 

της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για τη Τοπική Αυτο-
διοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ62946 Τεύχος B’ 5563/20.09.2023

2. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

3. Το π.δ. 142/2010 «Οργανισμός Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης» (Α’ 235).

4. Την υπ’ αρ. 86781/19-12-2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) από-
φαση του Υπουργού Εσωτερικών για τον Διορισμό του 
Ιωάννη Σάββα του Κωνσταντίνου ως Γραμματέα της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας-Θράκης.

5. Την υπ’ αρ. 94360/01-07-2023 απόφαση του Γραμ-
ματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - 
Θράκης «Ανάθεση άσκησης αρμοδιοτήτων σε οργανικές 
μονάδες της Α.Δ.-Μ.Θ. και παροχή εξουσιοδότησης υπο-
γραφής πράξεων και εγγράφων “Με εντολή Γραμματέα”» 
(ΑΔΑ: 9ΒΗ4ΟΡ1Υ-32Ε).

6. Το υπ’ αρ. 265490/29-12-2022 έγγραφο της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης σχετικά με τον 
ορισμό ασκούντος τα καθήκοντα Συντονιστή της Α.Δ.-Μ.Θ.

7. Την υπ’ αρ. 55771/10-11-2020 απόφαση του Συντονι-
στή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θρά-
κης «Ορισμός αναπληρώτριας Προϊσταμένης της Γενικής 
Διεύθυνσης Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής 
της Α.Δ.-Μ.Θ.» (ΑΔΑ: ΨΓΟΤΟΠ1Υ-ΩΒΑ).

8. Το άρθρο 52 του ν. 2696/1999 (Α’ 57) που αφορά 
στην κύρωση του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας (ΚΟΚ), 
όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 46 του ν. 3542/2007 
«Τροποποιήσεις διατάξεων του ΚΟΚ» (Α’ 50) και αντικα-
ταστάθηκε με το άρθρο 48 του ν. 4313/2014.

9. Το υπ’ αρ. 15109/13.05.2013 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου 
Εσωτερικών «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών ορ-
γάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».

10. Την υπό στοιχεία ΔΟΥ/οικ/220/15-1-2015 εγκύ-
κλιο της Γενικής Γραμματείας Υποδομών του Υπουργείου 
ΥΠΟΜΕΔΙ.

11. Toν ν. 4784/2021 «Ελλάδα σε κίνηση: Βιώσιμη Αστι-
κή Κινητικότητα - Μικροκινητικότητα - Ρυθμίσεις για τον 
εκσυγχρονισμό, την απλούστευση και την ψηφιοποίηση 
διαδικασιών του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 40).

12. Την υπ’ αρ. 6952/14-02-2011 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλ-
λαγής και Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων «Υποχρε-
ώσεις και μέτρα για την ασφαλή διέλευση των πεζών 
κατά την εκτέλεση εργασιών σε κοινόχρηστους χώρους 
πόλεων και οικισμών που προορίζονται για την κυκλο-
φορία των πεζών» (Β’ 420).

13. Τις Οδηγίες Σήμανσης Εκτελούμενων Έργων 
(ΟΜΟΕ - ΣΕΕΟ) (Β’ 905/2011).

14. Την υπ’ αρ. 54218/11-07-2013 (ΑΔΑ: ΒΛ4ΙΡ1Υ-ΠΔΙ) 
απόφαση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Δι-
οίκησης Μακεδονίας - Θράκης «Άσκηση αρμοδιότητας 
έγκρισης αποφάσεων Ο.Τ.Α. α’ και β’ βαθμού περί κυκλο-
φοριακών ρυθμίσεων».

15. Το Κεφάλαιο ΣΤ’ της παρ. 3 του άρθρου 40 του 
ν. 4735/2020 «Τροποποίηση του Κώδικα της Ελληνικής 
Ιθαγένειας, νέο πλαίσιο επιλογής διοικήσεων στον δημό-

σιο τομέα, ρύθμιση οργανωτικών θεμάτων της Γενικής 
Γραμματείας Ιθαγένειας και της Γενικής Γραμματείας Αν-
θρώπινου Δυναμικού Δημόσιου Τομέα του Υπουργείου 
Εσωτερικών, ρυθμίσεις για την αναπτυξιακή προοπτική 
και την εύρυθμη λειτουργία των Οργανισμών Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης και άλλες διατάξεις» (Α’ 190).

16. Το άρθρο 7 της υπ’ αρ. 52907/28.12.2009 απόφα-
σης της Υπουργού Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιμα-
τικής Αλλαγής «Ειδικές ρυθμίσεις για την εξυπηρέτηση 
ατόμων με αναπηρία σε κοινόχρηστους χώρους των 
οικισμών που προορίζονται για την κυκλοφορία πεζών» 
(Β’ 2621).

17. Το υπό στοιχεία Δ30/Δ9/90189/10820/23-12-2019 
έγγραφο του Υπουργείου Μεταφορών και Υποδομών 
με θέμα «Σχετικά με τον καθορισμό θέσεων ταξί» σύμ-
φωνα με το οποίο «Τόσο στο άρθρο 34 του Κ.Ο.Κ. όσο 
και στις διατάξεις του ν. 4530/2018……….δεν γίνεται 
αναφορά σε διαδικασίες έγκρισης κατά τα οριζόμενα 
στο άρθρο 52 του Κ.Ο.Κ.».

18. Το υπ’ αρ. 110025/07-08-2023 έγγραφο της Δι-
εύθυνσης Διοίκησης Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μα-
κεδονίας - Θράκης με το οποίο μας ενημερώνει για το 
νομότυπο στη διαδικασία έκδοσης της υπ’  αρ. 262/
24-07-2023 (ΑΔΑ: 6ΛΚ0ΩΕ6-ΚΔ6) απόφασης του Δημο-
τικού Συμβουλίου Καβάλας.

19. Το υπ’  αρ. 111010/09-08-2023 έγγραφo της 
ΔΙΠΕΧΩΣ ΑΜΘ της ΑΔ-ΜΘ.

20. Το υπ’ αρ. 20435/25-08-2023 έγγραφο του Δήμου 
Καβάλας με το οποίο αποστέλλεται διορθωμένη η μελέ-
τη Προσωρινών Μέτρων Ρύθμισης Οδικής Κυκλοφορίας.

21. Την μελέτη με τίτλο «Μελέτη προσωρινών μέτρων 
κυκλοφορίας» στα πλαίσια του έργου «ΑΝΑΠΛΑΣΗ ΤΗΣ 
ΠΛΑΤΕΙΑΣ ΝΕΑΠΟΛΕΩΣ ΣΤΗΝ ΠΕΡΙΟΧΗ ΠΟΤΑΜΟΥΔΙΩΝ 
ΔΗΜΟΥ ΚΑΒΑΛΑΣ» (Τεχνική έκθεση και υπ’ αρ. 1 σχέδιο 
με θέμα «Πλατεία Νεαπόλεως φάση 1») όπως εγκρίθηκε 
και θεωρήθηκε από τη Διεύθυνση Τεχνικών Υπηρεσιών 
(ΔΤΥ) του Δήμου Καβάλας.

22. Το γεγονός ότι η ευθύνη για την επιλογή, το μέγε-
θος και τον χρόνο κατάληψης ανήκει αποκλειστικά στη 
Διεύθυνση Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Καβάλας, η 
οποία είναι ο αρμόδιος φορέας υλοποίησης του έργου.

23. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Και επειδή:
Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις είναι 

απαραίτητες προκειμένου με την υλοποίησή τους, να 
συμβάλλουν στην εξυπηρέτηση των πολιτών και στη 
βελτίωση των κυκλοφοριακών συνθηκών της περιοχής, 
αποφασίζουμε:

Την έγκριση προσωρινών κυκλοφοριακών ρυθμί-
σεων σύμφωνα με την υπ’ αρ. 262/2023 απόφαση του 
Δημοτικού Συμβουλίου Καβάλας στα πλαίσια του έργου 
«ΑΝΑΠΛΑΣΗ ΤΗΣ ΠΛΑΤΕΙΑΣ ΝΕΑΠΟΛΕΩΣ ΣΤΗΝ ΠΕΡΙΟΧΗ 
ΠΟΤΑΜΟΥΔΙΩΝ ΔΗΜΟΥ ΚΑΒΑΛΑΣ», για μικρή στένωση 
του πλάτους των οδών Μοσχοπουλίδου, Καλλιόπης, Σερ-
δάρογλου και Ανεξαρτησίας, που βρίσκονται περιμετρικά 
της πλατείας Νεαπόλεως, ώστε να στερεωθούν μεταλλικά 
πετάσματα επί των οδοστρωμάτων τους, για να καλυφθεί 
το πεζοδρόμιο περιμετρικά της πλατείας Νεαπόλεως.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 62947Τεύχος B’ 5563/20.09.2023

Αναλυτική περιγραφή των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων 
της παρούσης υπάρχει στα ανωτέρω 20ο και 21ο σχετικά, 
εφόσον δεν αντίκεινται στους όρους και τις προϋποθέ-
σεις της παρούσης.

Οι κυκλοφοριακές ρυθμίσεις της παρούσης ισχύουν 
για χρονικό διάστημα δεκατεσσάρων (14) μηνών. Οι ερ-
γασίες θα εκτελεστούν σε μια φάση σε όλη την έκταση 
του προβλεπόμενου έργου. Περιμετρικά του έργου θα 
καταληφθεί το πεζοδρόμιο και θα τοποθετηθεί εργοταξι-
ακή περίφραξη από μεταλλικά πετάσματα. Επί των οδών 
Μοσχοπουλίδου και Καλλιόπης τα πετάσματα θα στερε-
ωθούν επί του οδοστρώματος σε μικρή απόσταση από το 
μέτωπο του κρασπέδου ενώ επί των οδών Σερδάρογλου 
και Ανεξαρτησίας τα πετάσματα θα στερεωθούν σε επα-
φή με το μέτωπο του κρασπέδου. Η έναρξή τους ορίζεται 
με την τοποθέτηση της σχετικής εργοταξιακής σήμανσης 
σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία (τοποθέτηση των 
οικείων πινακίδων, σηματοδοτών ή των διαγραμμίσε-
ων στο οδόστρωμα) αρχομένης από την ημερομηνία 
έκδοσης της απόφασης της Αστυνομικής Διεύθυνσης 
Καβάλας, ενώ ο ανάδοχος έχει την υποχρέωση να ενη-
μερώσει εγγράφως όλους τους εμπλεκόμενους φορείς 
(αρμόδιο Τμήμα Τροχαίας, Δήμο Καβάλας, αρμόδιο ΚΤΕΛ 
κ.λπ.) για την έναρξή τους. Μετά το πέρας των εργασιών 
και της ισχύος της παρούσης, η σήμανση θα αποσυρθεί, 
οπότε η οδός θα αποδοθεί πλήρως στην κυκλοφορία.

Αρμόδιος φορέας για τη σήμανση των κυκλοφοριακών 
ρυθμίσεων της παρούσης, είναι ο κατά περίπτωση αρ-
μόδιος φορέας συντήρησης της υπόψη οδού, σύμφωνα 
με τις διατάξεις του άρθρου 10 του ν. 2696/1999 όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει.

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις εξής προϋπο-
θέσεις:

1. Τα γεωμετρικά χαρακτηριστικά, η σήμανση και τα 
περιοριστικά μέτρα θα είναι σύμφωνα με τις Προδια-
γραφές και Οδηγίες Σήμανσης Εκτελούμενων Έργων 
(ΟΜΟΕ - ΣΕΕΟ) (Β’ 905/2011).

2. Οι λεπτομέρειες της κυκλοφοριακής ρύθμισης θα 
ισχύουν όπως καταγράφονται στην τεχνική έκθεση, και τα 
σχέδια της προσωρινής σήμανσης του έργου του θέματος, 
που υπεβλήθησαν και ακολούθως υπογράφηκαν, θεωρή-
θηκαν και εγκρίθηκαν από τη ΔΤΥ του Δήμου Καβάλας.

3. Η προσωρινή σήμανση κατά τη διάρκεια των 
έργων, θα γίνει σύμφωνα με την Τεχνική Έκθεση και 
Σχέδιο 1 Εργοταξιακής Σήμανσης που συνοδεύει την 
αίτηση του αναδόχου. Σε οδούς με σημαντικό φόρτο 
κυκλοφορίας (π.χ. κύριο οδικό δίκτυο κ.ά.), ο Δήμος 
Καβάλας έχει το δικαίωμα να απαιτήσει από τον ανά-
δοχο και τον φορέα υλοποίησης του έργου, πρόσθε-
τες μελέτες εργοταξιακής σήμανσης και διευθέτησης 
της κυκλοφορίας (π.χ. σχέδια σήμανσης σε κόμβους, 
διασταυρώσεις, σημεία εκτροπών κ.ά.). Επισημαίνε-
ται ότι η προσωρινή σήμανση αποτελεί αποκλειστική 
ευθύνη του αναδόχου απορρέουσα από την κείμενη 
νομοθεσία περί δημοσίων έργων και θα υλοποιηθεί 
σύμφωνα με τις διατάξεις του Κ.Ο.Κ., την υπό στοιχεία 
ΒΜ5/30058/1983 (Β’ 121) απόφαση του Υπουργού Δη-
μοσίων Έργων και την υπό στοιχεία ΔΙΠΑΔ/οικ/502/
1-7-03 «Έγκριση Τεχνικής Προδιαγραφής Σήμανσης 

Εκτελούμενων Οδικών Έργων εντός και εκτός κατοικη-
μένων περιοχών ως ελάχιστα όρια» (Β’ 946).

4. Θα πρέπει να εξασφαλίζεται η ασφαλής πρόσβαση 
των εργαζόμενων και των εργοταξιακών οχημάτων, από 
και προς τους χώρους εργασιών.

5. Πριν την έναρξη των εργασιών θα πρέπει να γίνει 
ενημέρωση τυχόν επιχειρήσεων που επηρεάζονται από 
τις κυκλοφοριακές ρυθμίσεις του θέματος.

6. Να ληφθεί ιδιαίτερη μέριμνα ώστε να εξασφαλιστεί η 
ασφαλής διέλευση των πεζών σε όλο το μήκος της ζώνης 
των έργων καθώς και η απρόσκοπτη πρόσβαση στις παρόδι-
ες ιδιοκτησίες, ενώ σε κάθε περίπτωση θα πρέπει να εξασφα-
λίζεται η ταχεία και ασφαλής διέλευση οχημάτων έκτακτης 
Ανάγκης (ασθενοφόρα, πυροσβεστικά, περιπολικά).

7. Για τη λήψη μέτρων ασφαλείας κατά την εκτέλεση 
του έργου του θέματος προς αποφυγή τυχόν ατυχημά-
των, αστικά και ποινικά υπεύθυνος είναι ο ανάδοχος, 
σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις περί εκτελέσεως 
των Δημοσίων Έργων, καθώς και για την τήρηση των 
κείμενων διατάξεων περί ασφαλείας των εργαζομένων 
στα έργα όπως αυτά αναφέρονται στα εξής: στην Ε.Σ.Υ. 
του έργου, στο άρθρο 138 παρ. 7 του ν. 4412/2016, στα 
π.δ. 395 και π.δ. 396/1994 «Ελάχιστες προδιαγραφές 
ασφάλειας και υγείας εργαζομένων…..» (Α’ 220) σε συμ-
μόρφωση με τις οδηγίες 89/655 και 89/656 ΕΟΚ, καθώς 
και των τροποποιήσεών τους.

8. Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις να 
υποστηρίζουν και τις ανάγκες των Ατόμων με Αναπη-
ρία (ΑμεΑ).

9. Οι αναγκαίες παρεμβάσεις για την υλοποίηση των 
κυκλοφοριακών ρυθμίσεων του θέματος θα πρέπει να 
είναι σύμφωνες με τον Κώδικα Οδικής κυκλοφορίας 
(ΚΟΚ), τις προδιαγραφές του Υπουργείου Υποδομών, 
Μεταφορών και Δικτύων και τις ισχύουσες Ευρωπαϊκές 
προδιαγραφές.

10. Την ευθύνη παρακολούθησης της υλοποίησης των 
κυκλοφοριακών ρυθμίσεων του θέματος έχει η ΔΤΥ του Δή-
μου Καβάλας, η οποία υποχρεούται καθ’ όλη τη διάρκεια 
εφαρμογής τους να αξιολογεί την αποτελεσματικότητά τους 
σε σχέση με το ευρύτερο δίκτυο κυκλοφορίας της πόλης.

11. Ο ανάδοχος έχει την υποχρέωση να συνεννοηθεί αρ-
χικά με την αρμόδια υπηρεσία επίβλεψης του έργου για το 
χρονοδιάγραμμα των εργασιών και να ενημερώσει έγκαι-
ρα τις εμπλεκόμενες υπηρεσίες αναφορικά με την έναρξη 
αυτών καθώς και την εφαρμογή των κυκλοφοριακών ρυθ-
μίσεων και συγκεκριμένα την Αστυνομική Διεύθυνση, το 
ΕΚΑΒ, την Π.Υ., την Υπηρεσία Καθαριότητας του Δήμου, το 
Αστικό και Υπεραστικό ΚΤΕΛ καθώς και το σωματείο ΤΑΞΙ.

12. Ο Ανάδοχος υποχρεούται, σε όλη τη διάρκεια της 
εκτέλεσης των εργασιών, να τοποθετεί και να συντηρεί 
σύμφωνα με την ισχύουσα Νομοθεσία και τις εγκεκριμένες 
Πρότυπες Τεχνικές Προδιαγραφές σήμανσης εκτελούμε-
νων έργων (Β’ 946/2003 και Β’ 905/2011) όπως ισχύουν σή-
μερα, τις απαιτούμενες πινακίδες σήμανσης, τους φωτει-
νούς σηματοδότες, φανούς, αντανακλαστικά, κ.λπ., ώστε 
να εξασφαλίζεται, με αποκλειστική μέριμνα και ευθύνη 
του, η ομαλή και ασφαλής διεξαγωγή της κυκλοφορίας 
των οχημάτων και πεζών στην περιοχή των εκτελουμένων 
έργων. Θα υπάρχει προσωπικό, όποτε απαιτείται, για την 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ62948 Τεύχος B’ 5563/20.09.2023

ρύθμιση της κυκλοφορίας, με τον κατάλληλο εξοπλισμό 
(ανακλαστική ενδυμασία, σημαίες κ.λπ.). Τα κατασκευαστι-
κά χαρακτηριστικά των πινακίδων όπως μέγεθος, χρώμα, 
υλικό κατασκευής και στήριξη θα είναι αυτά που προβλέ-
πονται στις Προδιαγραφές και Οδηγίες Σήμανσης Εκτελού-
μενων Έργων της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Έργων.

13. Η χρονική διάρκεια εκτέλεσης των ανωτέρω εργασιών 
θα αρχίζει από την ημερομηνία έκδοσης της σχετικής από-
φασης της αρμόδιας αστυνομικής διεύθυνσης (Αστυνομική 
Διεύθυνση Καβάλας/Τμήμα Τροχαίας Καβάλας) και θα έχει 
ισχύ για δεκατέσσερις (14) μήνες. Η ίδια αρμόδια αστυνο-
μική διεύθυνση θα εκδώσει και την απόφαση για την τυχόν 
απαραίτητη παράταση της αλλαγής κυκλοφορίας εφόσον 
οι εργασίες δεν ολοκληρωθούν στο προβλεπόμενο χρονικό 
διάστημα μετά από εισήγηση της ΔΤΥ του Δήμου Καβάλας.

14. Οι πινακίδες σήμανσης επιβάλλεται να είναι ευδι-
άκριτες, να προειδοποιούν και να καθοδηγούν ασφα-
λώς τους διερχόμενους οδηγούς και τους πεζούς και να 
τοποθετηθούν έτσι ώστε να μην εμποδίζουν την οδική 
κυκλοφορία και να μην προκαλούν ατυχήματα.

15. Απαιτείται ο συχνός έλεγχος για την παρακολού-
θηση και τη συντήρηση των πινακίδων, τόσο από την 
ανάδοχο εταιρία και την επιβλέπουσα αρχή του έργου, 
όσο και από την αστυνομική αρχή.

16. Για όλο το χρονικό διάστημα ισχύος των κυκλο-
φοριακών ρυθμίσεων, ο ανάδοχος του έργου οφείλει να 
μεριμνά για την ορθή θέση των πινακίδων σήμανσης που 
βρίσκονται στο χώρο των εργασιών, καθώς και στην ευ-
ρύτερη περιοχή του έργου και για την ασφαλή διέλευση 
πεζών από την περιοχή του έργου.

17. Οι πινακίδες θα τοποθετούνται σε επαρκές ύψος 
ώστε να γίνονται εγκαίρως αντιληπτές από τους οδηγούς 
και η στήριξή τους θα είναι τέτοια ώστε να επαρκεί έναντι 
της ανεμοπίεσης.

18. Όταν κατά τη διάρκεια εκτέλεσης των εργασιών 
κρίνεται αναγκαία η ύπαρξη σημαιοφόρων σε θέσεις που 
τυχόν απαιτηθούν για την ομαλή ρύθμιση της κυκλοφο-
ρίας, θα γίνεται με μέριμνα και ευθύνη του αναδόχου, 
οι οποίοι θα φέρουν την απαραίτητη προβλεπόμενη 
εξάρτυση για την ασφάλειά τους, με στόχο την έγκαιρη 
και αποτελεσματική προειδοποίηση των οδηγών για την 
εφαρμοζόμενη κυκλοφοριακή ρύθμιση.

19. Οι εργαζόμενοι στη ζώνη έργων θα πρέπει να είναι 
εύκολα ορατοί τόσο από τους οδηγούς των διερχόμενων 
οχημάτων όσο και από τους χειριστές των μηχανημάτων 
του εργοταξίου και συνεπώς θα πρέπει ο ρουχισμός ερ-
γασίας να είναι υψηλής ορατότητας.

20. Για περιπτώσεις απρόβλεπτων καταστάσεων αλλά 
και για τις νυχτερινές ώρες που θα απαιτηθεί η σήμανση 
να παραμένει, θα ληφθεί μέριμνα από την εργοληπτική 
εταιρεία ώστε τοποθετηθούν επιπρόσθετα αναλαμπό-
ντες φανοί και να υπάρχει επαρκής φωτισμός για την 
ασφαλή κυκλοφορία των οχημάτων και των πεζών.

21. Μετά το πέρας των εργασιών, να απομακρυνθεί η 
εργοταξιακή σήμανση και τα αντίστοιχα τμήματα των 
οδών και των πεζοδρομίων να αποδοθούν πλήρως στην 
κυκλοφορία, απόλυτα καθαρά από φερτές και ξένες ύλες 
και ασφαλή για την κυκλοφορία των οχημάτων. Η ΔΤΥ του 
Δήμου Καβάλας οφείλει να προβεί σε έλεγχο για να δια-

πιστωθεί αν όλα τα στοιχεία της εργοταξιακής σήμανσης/
ασφάλισης έχουν αποξηλωθεί, ώστε να μη δημιουργείται 
σύγχυση στους κινούμενους, στο οδικό τμήμα, οδηγούς 
και εάν έχει αποκατασταθεί η κανονική κατακόρυφη και 
οριζόντια σήμανση καθώς και η ασφάλιση. Τέλος τυχόν 
σήμανση ή/και εμπόδια τα οποία θα απομακρυνθούν ή/
και θα τοποθετηθούν αλλού κατά την εγκατάσταση οδικού 
σημείου διέλευσης, να επανατοποθετηθούν στην αρχική 
τους θέση, στο ίδιο επίπεδο όπως πριν, ενώ τυχόν κατε-
στραμμένες πινακίδες σήμανσης να αντικατασταθούν.

22. Οι οδοί να δοθούν στην κυκλοφορία μόνο μετά τον 
επανέλεγχο των αρμοδίων μηχανικών της ΔΤΥ του Δήμου 
Καβάλας και τη σύμφωνη γνώμη της Τροχαίας Καβάλας.

23. Η απόφαση αυτή δεν υποκαθιστά απαιτούμενες 
άλλες άδειες ή εγκρίσεις.

24. Η ΔΤΥ του Δήμου Καβάλας και ο ανάδοχος είναι αρ-
μόδιοι για την υλοποίηση του εν λόγω έργου του θέματος.

25. Οι αρχές στις οποίες κοινοποιείται η παρούσα από-
φαση παρακαλούνται να παρακολουθούν την ακριβή 
εκτέλεση του έργου του θέματος και τη λειτουργία του 
στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων τους.

Η απόφαση αυτή θα αναρτηθεί στο διαδίκτυο σύμ-
φωνα με τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 76 του 
ν. 4727/2020 (Α’ 184).

Η παρούσα απόφαση τίθεται σε ισχύ από τη δημοσί-
ευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Κομοτηνή, 12 Σεπτεμβρίου 2023

Ο Γραμματέας 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ   

Ι

 Αριθμ. απόφ. 246/08-09-2023 (3)
Έγκριση κυκλοφοριακών ρυθμίσεων στην οδό 

Σκουφά, σύμφωνα με την υπ’ αρ. 121/2023 Κα-

νονιστική απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου 

Αγίου Δημητρίου. 

 ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΑΓΙΟΥ ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 52 του ν. 2696/1999 (Α’ 57) (ΚΟΚ) όπως 

αντικαταστάθηκε με την παρ. 9 του άρθρου  48 του 
ν. 4313/2014 (Α’ 261).

2. Τα άρθρα 41 και 44 του ν. 2218/1994 «Ίδρυση Νο-
μαρχιακής αυτοδιοίκησης, τροποποίηση διατάξεων για 
την πρωτοβάθμια αυτοδιοίκηση και την περιφέρεια και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 90).

3. Την παρ. 16 του άρθρου 94 του ν. 3852/2010 «Νέα 
Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

4. Το άρθρο 109 του ν. 2696/1999 (Α’ 57) περί δημοσί-
ευσης αποφάσεων που εκδίδονται κατ’ εξουσιοδότηση 
του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 62949Τεύχος B’ 5563/20.09.2023

5. Την Τεχνική Έκθεση της Διεύθυνσης Τεχνικής Υπη-
ρεσίας.

6. Την υπ’ αρ. 50/2023 απόφαση της Επιτροπής Ποιό-
τητας Ζωής του Δήμου Αγίου Δημητρίου.

7. Την υπ’ αρ. 121/2023 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου Αγίου Δημητρίου για τις υπόψη κυκλοφοριακές 
ρυθμίσεις.

8.Την υπ’ αρ. 20082/04-07-2023(54616/04-07-2023) πρά-
ξη του Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής.

9. Τις υπ’ αρ. 47/2005, 146/2006 αποφάσεις του Δημο-
τικού Συμβουλίου.

10. Την υπ’ αρ. 92/5-4-1993 απόφαση της Υποδιεύθυν-
σης Tροχαίας Ανατολικής Αττικής.

11. Την υπ’ αρ. 1321/30-8-1994 απόφαση της Διεύθυν-
σης Τροχαίας Αττικής και αποσκοπούντες στην ομαλή 
και ασφαλή κυκλοφορία πεζών και οχημάτων στον Δήμο.

12. Το γεγονός ότι η δαπάνη θα καλυφθεί μέσω του 
κωδικού Κ.Α. 30.7135.03 του προϋπολογισμού του έτους 
2023 του Δήμου Αγίου Δημητρίου, ο οποίος εγκρίθηκε 
με την υπ’ αρ. 207/2022 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου, αποφασίζουμε:

- Απαγορεύεται η είσοδος σε οχήματα συνολικού βά-
ρους που υπερβαίνει τους 3,5 τόνους στην οδό Σκουφά 
από Λ. Αγ. Δημητρίου, Πλαστήρα και Ίωνος.

Όλες οι οδοί που επηρεάζονται από τη ρύθμιση είναι 
τοπικές, αρμοδιότητας ΟΤΑ.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Άγιος Δημήτριος, 8 Σεπτεμβρίου 2023

Ο Πρόεδρος

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΜΠΕΛΛΟΣ   

Ι

 Αριθμ. απόφ. 244/08-09-2023 (4)
Έγκριση κυκλοφοριακών ρυθμίσεων στην οδό 

Πάρου, σύμφωνα με την υπ’ αρ. 175/2022 Κανονι-

στική απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Αγί-

ου Δημητρίου. 

 ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΑΓΙΟΥ ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 52 του ν. 2696/1999 (Α’ 57) (ΚΟΚ) όπως αντι-

καταστάθηκε με το άρθρο 48, παρ. 9 του ν. 4313/2014 
(Α’ 261).

2. Τα άρθρα 41 και 44 του ν. 2218/1994 «Ίδρυση Νο-
μαρχιακής αυτοδιοίκησης, τροποποίηση διατάξεων για 
την πρωτοβάθμια αυτοδιοίκηση και την περιφέρεια και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 90).

3. Την παρ. 16 του άρθρου 94 του ν. 3852/2010 «Νέα 
Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

4. Το άρθρο 109 του ν. 2696/1999 (Α’ 57) περί δημοσί-
ευσης αποφάσεων που εκδίδονται κατ’ εξουσιοδότηση 
του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

5. Την Τεχνική Έκθεση της Διεύθυνσης Τεχνικής Υπη-
ρεσίας.

6. Την υπ’ αρ. 117/2022 απόφαση της Επιτροπής Ποι-
ότητας Ζωής του Δήμου Αγίου Δημητρίου.

7. Την υπ’ αρ. 175/2022 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου του Δήμου Αγίου Δημητρίου για τις υπόψη κυ-
κλοφοριακές ρυθμίσεις.

8.Την υπ’  αρ. 8387/22-03-2023(24608/20-03-2023) 
πράξη του Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ατ-
τικής.

9. Τις υπ’ αρ. 47/2005, 146/2006 αποφάσεις του Δημο-
τικού Συμβουλίου.

10. Την υπ’ αρ. 92/5-4-1993 απόφαση της Υποδιεύθυν-
σης Tροχαίας Ανατολικής Αττικής.

11. Την υπ’ αρ. 1321/30-8-1994 απόφαση της Διεύθυν-
σης Τροχαίας Αττικής και αποσκοπούντες στην ομαλή 
και ασφαλή κυκλοφορία πεζών και οχημάτων στον Δήμο.

12. Το γεγονός ότι η δαπάνη θα καλυφθεί μέσω του 
κωδικού Κ.Α. 30.7135.03 του προϋπολογισμού του έτους 
2023 του Δήμου Αγίου Δημητρίου, ο οποίος εγκρίθηκε 
με την υπ’ αρ. 207/2022 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου, αποφασίζουμε:

- Μονοδρόμηση τμήματος της οδού Πάρου, από 
Αγ. Κων/νου και Ελένης προς και μέχρι Πόντου.

- Απαγόρευση στάθμευσης στην αριστερή πλευρά της 
οδού κατά τη φορά κίνησης και κατάργηση της απαγό-
ρευσης στην απέναντι πλευρά.

Όλες οι οδοί που επηρεάζονται από τη ρύθμιση είναι 
τοπικές, αρμοδιότητας ΟΤΑ. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Άγιος Δημήτριος, 8 Σεπτεμβρίου 2023

Ο Πρόεδρος

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΜΠΕΛΛΟΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ62950 Τεύχος B’ 5563/20.09.2023

*02055632009230008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2023-09-20T17:34:26+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




